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АВТОБИОГРАФИЧНИ ДАННИ 
И КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ

Родена съм на 8.10.1958 г. в град Гоце 
Делчев. Завърших средно образование 
в родния си град с пълно отличие и зла-
тен медал, а висше образование – през 
1982 г. в Медицинска академия – София. 
Работила съм като ординатор по невро-
логия в районна болница – град Гоце 
Делчев (1983-1984). 

Академичната ми кариера започна 
през 1983 година като научен сътрудник 
към Катедрата по неврология на Меди-
цинска академия – София. Била съм по-
следователно научен сътрудник по чл. 64 
КТ (1983-1984), асистент (1984-1987), стар-
ши асистент (1987-1990) и главен асистент 
(1990-2003) към Катедрата по неврология. 
През 1987 г. придобих специалност по 
нервни болести, през 1990  г. – образова-
телна и научна степен „доктор“, а през 2007 
г. – научната степен „доктор на науките“. 
Била съм ръководител на неврологично 
отделение и на лаборатория по клинич-
на невросонография в Университетската 
специализирана болница по неврология 

и психиатрия „Свети Наум“ ЕАД. От 2003  г. 
съм доцент, а от 2009  г. – професор по не-
врология във Военномедицинска акаде-
мия. През 2005  г. създадох и понастоящем 
ръководя първата в България специализи-
рана клиника „Функционална диагностика 
на нервната система”, която е номинирана 
като база за обучение на Европейската фе-
дерация по неврология. От 2010  г. съм за-
местник-ръководител на Катедра „Нервни 
болести и неврохирургия“ към Военноме-
дицинска академия. 

От 2011 г. съм член на академичния 
състав на Софийския университет „Св. Кли-
мент Охридски” и съвместявам длъжност-
та „професор” по неврология към Меди-
цинския факултет. Участвах в създаването 
и ръководя първата университетска кате-
дра „Неврология, психиатрия, физиотера-
пия и рехабилитация, превантивна меди-
цина и обществено здраве”. През 2013 г. 
съм избрана за Академик на Българската 
Академия на наките и изкустата.

Имам богат клиничен, професио-
нален, научно-организационен и адми-
нистративен опит като невролог, ръко-
водител на клиника, преподавател на 
студенти и специализанти, председател 
на специализирани комисии за лечение 
в неврологията, ръководител на научни 
проекти, член на научни съвети, експерт 
и координатор на международни научни 
проекти и главен изследовател на меж-
дународни мултицентрови проучвания. 
Владея различни високоспециализира-
ни методи за изследване на нервната 
система, които прилагам лично в еже-
дневната си практика. Общият ми трудов 
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стаж е 29 години и 8 месеца.
Специализирала съм невросонология 

в Университетските клиники по невроло-
гия в Инсбрук и Грац – Австрия (1987), не-
врология, неврорехабилитация и двигате-
лен контрол на походката в Клиниката по 
възстановителна неврология и невробио-
логия на човека в Колежа “Baylor”, Тексаски 
медицински университет, Хюстън – САЩ 
(1992-1993), мозъчна реорганизация и 
неврорехабилитация на походката в Цен-
търа за изучаване на мозъка „Neuron“, Ку-
опио – Финландия (2002-2005). Била съм 
гост-изследовател в Националния инсти-
тут по неврология и неврохирургия, Мек-
сико сити по междуправителствен проект 

за научно-техническо сътрудничество 
между България и Мексико в областта на 
невросонологията (1996-1998 г.) и в Цен-
търа за изучаване на мозъка „Neuron“, 
Куопио – Финландия по програма за 
международно сътрудничество между 
Българската академия на науките и Фин-
ландската академия. Имам следдипломна 
квалификация по медицинска педагогика 
и професионална квалификация като спе-
циалист по здравен мениджмънт.

Владея английски език, ползвам 
руски и испански език. Притежавам ком-
пютърни умения за работа със стандарт-
ни и високоспециализирани медицин-
ски технологии.

Национална и международна експертна дейност

Участие в работата на държавни-
те и правителствени органи. Експерт 
съм към Националната агенция за оце-
няване и акредитация към Министерски 
съвет, експерт в Националната листа на 
членовете на журита и арбитри към съ-
щата агенция и лицензиран експерт по 
акредитация на лечебните заведения 
за болнична помощ и диагностично-
консултативните центрове към Минис-
терството на здравеопазването. Била 
съм член на Специализирания научен 
съвет по неврология и психиатрия при 
Висшата атестационна комисия към Ми-
нистерски съвет (2008-2010), след което 
участвам като председател или член на 
научни журита по процедури за научни 
степени и академични длъжности по За-
кона за развитие на академичния състав. 

Участие в експертната и консул-
тантската дейност на институциите у 
нас. Подпомагам дейността на институ-
циите като специалист по здравен ме-
ниджмънт, републикански консултант 

по нервни болести, външен експерт 
към Централното управление на НЗОК 
(от 2005), председател на специализи-
рани комисии за издаване на експерт-
ни решения и протоколи за скъпостру-
ващо лечение на болни с Паркинсонова 
болест, епилепсия, множествена скле-
роза и невропатна болка, председател 
или член на комисии за самооценка и 
за подготовка на програмна акредита-
ция по неврология, член на Лечебно-
контролната комисия на ВМА и др. Член 
съм на експертни групи за изготвяне и 
актуализиране на медицинския стан-
дарт „Нервни болести”, 8 национални 
консенсуса и 4 диагностично-терапев-
тични алгоритми в неврологията. Кон-
султант съм на Националната спортна 
академия „Васил Левски” по въвеждане 
на съвременни методи за функционал-
на оценка на неврорехабилитацията и 
кардиологичната рехабилитация в обу-
чението на студентите по специалност-
та  „Кинезитерапия”.
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Принос в развитието на междуна-
родното научно сътрудничество меж-
ду Българските медицински универси-
тети, БАН и чуждестранни институции. 
Допринасям за развитие на международ-
ното научно сътрудничество като между-
народен експерт по мозъчен инсулт на 
страните от Централна и Източна Европа 
в „The Budapest Statement of Stroke Experts 
of CEE Countries”, координатор за Бъл-
гария по проекта „EuroHyp” за лечение 

на инсулта с хипотермия, предложен за 
финансиране по Седма рамкова програ-
ма на Европейската Комисия и експерт 
в групата по латерална амиотрофична 
склероза към Европейската федерация 
по неврология. Участвала съм в между-
народни експертни съвети на 4 програ-
ми на Европейската комисия и съм била 
международен координатор на 2 проекта 
по програми за двустранно международ-
но сътрудничество. 

Членство в научни организации

Имам активна национална и между-
народна научно-организационна дейност 
като член на 7 международни и 10 нацио-
нални научни организации. Член съм на 
International Brain Research Organization, 
European Society of Neurosonology and 
Cerebral Hemodynamics, Управителния съ-
вет на Neurosonology Research Group of the 
World Federation of Neurology, European 
Federation of Neurology и съм координа-
тор за България на Българското дружество 
по неврология по програмите за следди-
пломно обучение към Световната феде-
рация по неврология. Била съм член на 
Journal Club „Mechanisms of CNS Injury and 
Repair“, ръководена от проф. J. Grotta, Хюс-
тън-САЩ (1992-1993) и на American College 
of Angiology (1993 -1996). 

Учредител и председател съм на 

Българската асоциация по невросоноло-
гия и мозъчна хемодинамика, учредител, 
заместник-председател и член на Науч-
ния съвет на Фондация “Предпазване от 
мозъчни инсулти”, учредител и член на 
Управителния съвет на Българското дру-
жество по ендоваскуларна терапия и ос-
новател и председател на мексиканска-
та фондация “Mexico-Bulgaria” I.A.P. Била 
съм член на Управителния съвет на Съ-
юза на учените в България (1990-1994), 
член на Научния съвет на фондация “На-
ука” към СУБ (1994-1996), член на клуба 
„Жените в науката” при СУБ (1994), на 
Фондация “Паркинсонизъм” (1996) и на 
Българското дружество по информатика 
и биостатистика (1990-1998). Членувам в 
Българския лекарски съюз и Българско-
то дружество по неврология.

Участие в организационни комитети на научни форуми

Била съм член на организационни, 
научни и програмни комитети на 23 
престижни научни форуми - 10 между-
народни и 13 национални.

Международните форуми, в чиито 

организационни комитети съм участва-
ла, са организирани от Дунавския симпо-
зиум по неврологични науки (1988, 2004), 
Европейското дружество по невросоно-
логия и мозъчна хемодинамика (Мюнхен 
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Публикационна активност, цитирания и награди

Публикационна активност. Тя 
включва 2 дисертации и 415 труда, от 
които 15 участия в 8 научни монографии 
(3 от тях самостоятелни), 23 участия в 2 
учебника и 3 учебни помагала в област
та на неврологията, 139 научни статии 
в периодични списания и сборници 
(115 в български и 24 в международни), 
188 участия в научни форуми (80 на-
ционални и 108 международни), 37 на-
учно-популярни публикации, участия в  
12 национални консенсуса и алгоритми 
и 1 национален справочник като съста-
вител и главен редактор, който е под пе-
чат.  Пълен списък на трудовете е пред-
ставен в приложение 1.

Самостоятелен или първи автор 
съм на 93 (52.5%) статии, монографии 
и ръководства – 14 (53.4%) в чужбина 
и 79 (52.3%) у нас. Чуждестранните ми 
публикации са в престижни научни спи-
сания с импакт  фактор – Stroke (2012), 
International Journal of Stroke (2012), 
Perspectives in Medicine (2012), Clinical 
Hemorheology and Microcirculation 

(2004, 2006, 2010), Aging Clinical and 
Experimental Research (2008), Restorative 
Neurology and Neuroscience (2005), Brain 
Injury (2005), Journal of Electromyography 
and Kinesiology (2004), American Journal 
of Physical Medicine & Rehabilitation 
(2003), Journal of Neurological Sciences 
(1997) и др. Над 30% от статиите са пуб-
ликувани през последните 5 години.

Към май 2012 г. общият импакт фак-
тор на публикациите ми в чужбина е 
102.259 (27.007 на публикуваните статии 
и 75.252 на публикуваните резюмета).

Цитирания. По справки на библио-
течно-информационния отдел на Библи-
отеката на Софийския университет „Св. 
Кл. Охридски”, на Централната медицин-
ска библиотека и на Националния център 
за информация и документация са откри-
ти 589 библиографски цитирания – 211 
цитации в български източници и 378 ци-
тирания на 35 индексирани публикации 
в чужбина със среден h-index=7. Към май 
2012 г. общият импакт  фактор на цитира-
нията ми в чужбина е 225.202. 

- 1996, 2011, Грац - 2000, Лисабон - 2001, 
Берн - 2002, Мадрид - 2010, Венеция - 
2011) и Изследователската група по нев
росонология към Световната федерация 
по неврология (Пекин - 2011). 

От 2005 г. организирам ежегодните 
срещи на Българската асоциация по не-
вросонология и мозъчна хемодинамика 
с участие на изтъкнати чуждестранни 
специалисти, в които научните инсти-
туции и университетите са партньори. 
Участвам като поканен лектор и моде-
ратор в симпозиумите на Българската 
национална академия по медицина, 
Българската академия на науките, Бъл-

гарската лига по хипертония и между-
народни научни организации. Участвала 
съм в организационните комитети на 
9-я (2005), 10-я (2009) и 12-я Национален 
конгрес по неврология (2011), Междуна-
родния ден на паркинсоновата болест 
(2002) и Академия „Мозъчно-съдови за-
болявания“ на Българското дружество 
по неврология (2012).

Избрана съм за председател на 
Организационния комитет на 16-я Све-
товен форум по невросонология на 
Световната федерация по неврология, 
който ще се проведе през октомври 
2013 г. в София.
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Рецензентска, редакторска и издателска дейност

През последните 5 години съм била 
официален рецензент по 7 процеду-
ри за научни степени, научни звания и 
академични длъжности и съм включена 
в състава на 2 нови журита. Била съм 
рецензент на научно-изследователски 
проекти, книги и статии у нас и на ста-
тии в международното списание „Balkan 
Military Medical Review”. От 2012 г. съм 
референт на 2 международни организа-
ции - „Cochrane Stroke Group” и UNICEF’s 
Global Web Roster.

Участвам в 13 редакционни колегии 
на български и чуждестранни издания. 
Главен редактор съм на националния 
справочник „Българска невросоноло-
гия” – кой кой е” (под печат), съ-редактор 
на първия двуезичен „Атлас по невросо-
нология” и първия интердисциплинарен 

„Национален консенсус за ултразвукова 
диагностика и поведение при екстракра-
ниална каротидна патология”. Развивам 
научната периодика в България и под-
помагам публикационната активност на 
университетите чрез създаване, финан-
сиране и развитие на специализираното 
двуезично научно списание “Невросоно-
логия и мозъчна хемодинамика”, на кое-
то съм главен редактор. Член съм на ре-
дакционните колегии на 5 национални 
научни списания (“Мозъчносъдови забо-
лявания”, “Neurologia Balkanica”, „Българ-
ска неврология“, „Неврорехабилитация” 
и “Journal of IMAB”) и две международни 
редакционни колегии (японското спи-
сание  “Neurosonology” и мексиканското 
„Archivos de Neurociencias“). Била съм 
член съм на  редакционния съвет на  

Над 70% от научните ми статии в 
чужди списания са цитирани много-
кратно в престижни научни разработки, 
монографии и дисертации в чужбина, 
което е обективен критерий за тяхната 
научна значимост. Една от публикаци-
ите ми в областта на походката (в сп. 
„American Journal of Physical Medicine 
and Rehabilitation”, 2003) [1.1.-8]) е вклю-
чена в програмата за продължител-
но обучение по медицина в САЩ и е 
кредитирана от Американската ака-
демия по физиотерапия с 1.5 CME кре-
дитни часа (първа категория). Друга 
статия в същата област, публикувана в 
„Journal of Rehabilitation Research and 
Development“ (2005) [1.1.-5] e цитира-
на над 70 пъти не само в чуждестранни 
научни списания, но и в чужди дисерта-
ции и монографии. Статиите в областта 
на невросонологията и хемореологията 

са цитирани над 100 пъти от изтъкнати 
учени в списания с висок импакт фактор, 
като една от тях, посветена на транскра-
ниалната доплерова сонография [1.1-2], 
e ползвана при създаване на патент.

Научни награди. Носител съм на 2 
международни награди – първа награда 
“Merrill Spencer Award” на Европейското 
дружество по невросонология и мозъч-
на хемодинамика (2009) и трета награда 
за най-добър постер на 10-я Междуна-
роден симпозиум по невросонология и 
мозъчна хемодинамика (1996), и на 3 на-
ционални научни награди – първа награ-
да за най-добър постер на Националния 
конгрес по неврология (2009), първа на-
града за най-добра разработка на млад 
учен на Фондация “Предпазване от мо-
зъчни инсулти” (1993) и трета награда от 
Студентска научна сесия на ВМИ – София  
(1982).
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Педагогическата ми дейност датира 
от 1983 г. и е непрекъсната до момен-
та. Имам 28 години (56 семестъра) стаж 
като преподавател по обща и специална 
неврология на студенти по медицина, 
специализанти по неврология и общо-
практикуващи лекари към Медицинския 
университет - София (1983-2004), студен-
ти по кинезитерапия към Националната 
спортна академия „В. Левски” (от 2006), 
студенти по медицина, ерготерапия и 
медицински сестри от Медицинския фа-
култет на Софийския университет „Св. 
Кл. Охридски” (от 2010). Титуляр съм на 6 
университетски лекционни курса по за-

дължителната учебна дисциплина „Нерв-
ни болести” за студенти и на 1 лекционен 
курс по избираема учебна дисциплина 
„Невропластичност и мозъчна реоргани-
зация след инсулт” за студенти от специ-
алността „Медицинска рехабилитация и 
ерготерапия”. Ръководител съм на учеб-
ния модул „Функционална диагностика 
на нервната система” от учебната програ-
ма за специализация по специалността 
“Нервни болести” и на над 10 тематични 
курсове по СДО в областта на невроло-
гията, невросонологията и автономните 
нарушения. Ръководя практически кур-
сове по невросонология, организирам и 

Педагогическа дейност и подготовка на кадри

Участвала съм като ръководител, 
секретар, експерт или изпълнител в 15 
научно-изследователски проекти (11 с 
международно и 4 с национално финан-
сиране) и като главен изследовател в 18 
клинични международни научни про-
учвания в областта на неврологията – 
общо 33 научни разработки. Три от про-
ектите са реализирани в сътрудничество 
с БАН. Пет от проектите са финансирани 
по програми на Европейската комисия, 
4 – от национални фондове, 1 – по про-
грама за двустранно научно-техническо 
сътрудничество между България и Мек-
сико, 1 – по програма за международно 

сътрудничество между Българска акаде-
мия на науките и Финландска академия, 
1 – от фондация „Отворено общество и 
3 – от чуждестранни научни институции 
(приложение 2).

Научните разработки имат значим 
социален ефект – насочени са към раз-
работване на стратегии за първична и 
вторична профилактика на мозъчносъ-
довите заболявания и постигане на ак-
тивно дълголетие чрез подобряване на 
качеството на живот, образователния и 
здравния статус на населението. Преки-
ят финансов резултат от тях надхвърля 
140 000 лв.

Участие в международни и национални научни разработки

2 немедицински списания („Мексико” и 
„Bulgaria”) и на бюлетина на фондация 
„Паркинсонизъм” (2002).

Създала съм, осигурявам финан-
сиране и поддържам 2 интернет-стра-

ници: www.neurosonology-bg.com (на 
Българската асоциация по невросоно-
логия и мозъчна хемодинамика) и www.
nsrg2013.net (на предстоящия 16-и Све-
товния форум по невросонология).
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Основни научни и научно-приложни приноси

Основните ми научни и научно-
приложни приноси в медицината са в 
областта на мозъчносъдовите заболява-
ния (МСБ), невросонологията, мозъчната 

авторегулация, двигателния контрол на 
походката, заболяванията на автономна-
та нервна система и неврорехабилита-
цията. 

I. Научни приноси в областта на мозъчносъдовите заболявания

Научните ми приноси в това направ-
ление са свързани с изучаване ролята 
на рисковите фактори в патогенезата на 
възникване на МСБ и оценка на проме-
ните в мозъчната авторегулация, вазо-
моторната реактивност и ефективността 

на колатералното  кръвообращение. 
1. Чрез комплексен изследовател-

ски подход (паралелно провеждане на 
клинични, невросонографни, невроиз-
образяващи, хемореологични и невро
психологични  изследвания) доказах, че 

координирам семинари по програми на 
Световната федерация по неврология 
и оказвам методична помощ на специа-
листи от цялата страна. За 2010/2011 г. 
учебната ми натовареност е 1479 часа, от 
които 596 часа аудиторна и 883 извънау-
диторна заетост. 

От 2005 година съм член на държав-
на изпитна комисия за придобиване на 
специалност „Нервни болести”, пред-
седател на комисия за лицензиране по 
високоспециализираната дейност „Не-
вросонология” и член на комисия за ли-
цензиране по високоспециализираната 
дейност „Изследване на автономната 
нервна система”. Била съм председател 
или член и на други изпитни комисии за 
придобиване на специалност в система-
та на здравеопазването и избор на ака-
демични кадри.

Под мое ръководство е разработена 
и успешно защитена 1 докторска дисерта-
ция, като ръководеният от мен докторант 
е хабилитиран и избран през 2012 г. за за-
местник-декан на Националната спортна 
академия „Васил Левски”. Била съм ръко-
водител на 10 специализанти по невро-

логия и на над 60 лекари със специалност 
„нервни болести” по програми за придо-
биване на професионална квалификация 
по „Невросонология” и „Изследване на 
автономната нервна система” . Повечето 
от обучените от мен лекари са призна-
ти специалисти, като над 30 от тях са 
ръководители на отделения и лабора-
тории из цялата страна. Двама от тях 
са вече хабилитирани и заемат високи 
научни административни постове.

Международната ми преподавател-
ска дейност включва обучение на спе-
циалисти от Московския медицински 
университет (1988), Мексиканския нау-
чен институт по неврология и неврохи-
рургия (1997 г.), Центъра за изучаване 
на мозъка “Neuron”, Куопио, Финландия 
и специалисти от различни държави в 
международни курсове за обучение по 
невросонология, в които съм била лек-
тор. Провеждала съм семинари в САЩ 
(1992-1993) и съм изнасяла  лекции като 
гост-лектор в Мексико (1996-1997), Фин-
ландия (2001-2006), Република Хърват-
ска (2009), Унгария (2010), Китай (2011) и 
Италия (2012).
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II. Научни приноси в областта на невросонологията

Посветила съм над 25 години от 
творческата си кариера за изучаване и 
внедряване на ултразвуковите методи 
за изследване на нервната система в 

България и създаване на българска шко-
ла. Приносите ми в тази област са пре-
димно научни-приложни:

1. Автор съм на първия дисертацио-

значението на отделните рискови фак-
тори (самостоятелно или в съчетание) 
не е еднозначно в различните стадии на 
МСБ - при асимптомните и преходните 
нарушения на мозъчното кръвообра-
щение наличието на рискови фактори 
води до дифузно повишаване на мо-
зъчносъдовото съпротивление, нама-
ляване на мозъчния вазомоторен капа-
цитет и задълбочаване на когнитивния 
дефицит. При хроничните едностранни 
мозъчни инфаркти рисковите фактори 
допринасят за влошаване на сърдеч-
ната функция и колатералното кръво-
обращение, което може да задълбочи 
неврологичния дефицит и да влоши 
крайния изход от болестта. Тези прино-
си имат важно практическо значение за 
индивидуализиране на терапевтичния 
подход и провеждане на своевременна 
и адекватна първична и/или вторична 
профилактика при застрашените кон-
тингенти [1.2. – 19, 24, 31, 33, 36, 48, 53, 
56, 58, 68, 85,104, 105; 4. – 1]. 

2. В съвместни проучвания с учени 
от БАН и с мое активно участие уста-
новихме ролята на хемореологичните 
свойства на кръвта в патогенезата на 
МСБ. Открихме различни закономер-
ности между хемореологичните нару-
шения и показателите на мозъчната 
хемодинамика в ранните и късните ста-
дии на болестта. За първи път установи-
хме, че средното артериално налягане 
влияе пряко върху взаимоотношенията 
между хемореологичните показатели, 
регионалния кръвен ток и мозъчната 

вазомоторна реактивност при болни с 
мозъчни инфаркти, което потвържда-
ва необходимостта от поддържане на 
адекватна мозъчна перфузия чрез сис-
темен контрол на кръвното налягане 
[1.1. – 3, 10, 13, 14, 16, 17; 1.2. – 19, 36, 
43, 44, 59, 63, 107, 111]. 

3. За първи път у нас проучих взаи-
моотношението между сърдечната функ-
ция и каротидния кръвен ток при здрави 
лица и болни с МСБ и неговото влияние 
върху размера на инфаркта при болни с 
мозъчен инсулт  [1.2. – 46, 47, 73 ].

4. За първи път у нас проучих влияние-
то на каротидния кръвоток върху когни-
тивните нарушения при МСБ и установих 
взаимоотношенията между тях в зависи-
мост от стадия на болестта [1.2. – 33].

5. За първи път у нас показах в съ-
авторство с проф. Д. Хаджиев ролята на 
трансхемисферната диасхиза в патоге-
незата на възникване на мигренния мо-
зъчен инфаркт  [1.2. – 32 ].

6. Участвах в научен колектив, който 
потвърди ролята на огнищната мозъчна 
хипоперфузия за възникване на когни-
тивни нарушения и създаде първата в 
България скринингова система за ранна 
диагноза на съдовата деменция [1.1. – 4; 
1.2. – 29].  

7. В съавторство с учени от други евро-
пейски държави участвам в публикация, 
анализираща проблемите на лечението на 
мозъчните инсулти в страните от Централ-
на и Източна Европа, която е под печат в 
престижното международно списание 
„International Journal of  Stroke“ [1.1. – 22].  
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III. Научни приноси в областта на мозъчната авторегулация

Проучванията ми в тази област се 
отнасят до изследване на реактивността 

на мозъчната авторегулация към раз-
лични стимули (ортостатични, вазомо-

нен труд в България в областта на невро-
сонологията на тема “Диагностични въз-
можности на невросонографията при 
исхемични нарушения на мозъчното 
кръвообращение”, чийто научен ръково-
дител е проф. Д. Хаджиев [4. – 1].

2. Първа в света проучих диагностич-
ната стойност на 4-измерното ултразву-
ково изобразяване на мускули, зрителни 
нерви и папили при болни с различни 
офталмологични синдроми и придобити 
и наследствени нервномускулни заболя-
вания [1.1. – 18, 20, 21;  1.2. – 67, 72, 74, 77].

3. Като израз на международно 
признание е участието ми като автор в 
международния консенсус за измерва-
не на каротидните стенози, създаден от 
Изследователската група по невросоно-
логия към Световната федерация по не-
врология и публикуван в най-престиж-
ното списание в областта на мозъчната 
съдова патология „Stroke“ [1.1. – 19].

4. По моя инициатива и с мое учас-
тие са установени референтните стой-
ности на сонографните показатели на 
базалните мозъчни артерии и тяхната 
възпроизводимост  [1.1. – 2; 1.2. – 14, 21, 
27;  2.2. – 4-5; 4. – 1].

5. В сравнителни изследвания с 
други изобразяващи методи установих 
диагностичната стойност на съвремен-
ните ултразвукови методи за откриване 
на различна съдова патология на нерв-
ната система (стенози и запушвания на 
мозъчни артерии, мозъчни аневризми, 
артерио-венозни малформаци, каротид-
ни дисекации, тумори, травми и мозъчна 
смърт). [1.1. – 7; 1.2. – 13, 22, 27, 31, 37, 61, 
65, 66, 70, 76;  4. - 1]

6. Проучих факторите, повлияващи 
количествените и качествените показате-
ли на невросонограмите и доказах, че от-
клоненията в тях се определят от паралел-
ното влияние на болестния съдов процес, 
възрастовите изменения на съдовата сте-
на, хемореологичните свойства на кръвта 
и състоянието на общата хемодинамика. 
Посочените резултати имат голяма прак-
тическа стойност за избягване на грешки 
при определяне на степента на стеноза 
[1.2. – 36;  2.1. – 2, 3;  4. – 1].

7. Автор съм на 3 самостоятелни мо-
нографии по невросонология и 1 меж-
дународно ръководство. С участието на 
изтъкнати български и чуждестранни 
специалисти по моя инициатива и ре-
дакция създадохме първия българо-
английски „Атлас по невросонология”. 
Автор съм и на разделите по невросо-
нология в 2 учебника по неврология и 
3 колективни монографии. Посочените 
трудове се ползват като основни учебни 
ръководства в обучението по невросо-
нология [1.1. – 25; 2.1. – 1-3; 2.2. – 2, 6, 8, 
10; 3. – 2-18].

8. За първи път у нас анализирах въз-
можностите на ултразвуковите методи 
за диагноза на еклампсията и мозъчно-
съдовите заболявания у бременни жени 
и в постродовия период [1.2. – 52].

9. През 2011 година инициирах и 
организирах създаването и подписва-
нето на първия интердисциплинарен 
„Национален консенсус за ултразву-
кова диагностика и поведение при 
екстракраниална каротидна патология” 
– водеща причина за мозъчен инсулт в 
България [5. – 3].



14

IV. Научни приноси при
заболявания на автономната нервна система

В това направление съм работила с 
проф. Мак Вантов, който е основател на 
невровегетологията в България. Основ-
ните ми приноси са:

1. За  първи път у нас и с мое учас-
тие са изследвани базалните стойности 
и денонощния ритъм на секрецията на 
пролактин и гонадотропни хормони у 
здрави лица и болни с диенцефална па-
тология [1.1. – 1; 1.2. – 17, 39].

2. Участвала съм в разработването на 
нови терминологични и класификацион-
ни аспекти на автономните заболявания 

на нервната система, които в частта за ав-
тономната невропатия са използвани за 
създаването на Национален  регистър на 
професионалната заболеваемост по изи-
сквания на ЕВРОСТАТ [1.2. – 2, 20, 90]

3. Участвах в създаването на съ-
временен диагностичен комплекс за 
изследване на автономната нервна 
система, който внедрих в клиничната 
практика и в програмите за следди-
пломно обучение по високоспециали-
зираната дейност в това направление  
[1.2. – 81].

торни, медикаментозни и хипергравита-
ционни) в норма и патология. 

1. Съвместно с проф. Хуан Надер от 
Националния институт по неврология и 
неврохирургия в Мексико сити по моя 
инициатива и под мое ръководство про-
учихме влиянието на гравитацията и 
мускулната помпа върху мозъчната ор-
тостатична авторегулация при здрави 
лица и установихме нормалните стойно-
сти на промените в системното артери-
ално налягане и скоростта на кръвния 
ток в средна мозъчна артерия [1.2. – 34]. 

2. Проучванията ми в тази област 
доказаха значимата роля на мускулната 
помпа в патогенезата на възникване на 
ортостатичния интолеранс при болни с 
диабетна невропатия, хронична хемоди-
ализа и прогресивна автономна недос-
татъчност. Те станаха предпоставка за 
разработване на специализирана кине-
зитерапевтична програма, което е обект 
на дисертационния труд на ръководе-
ния от мен докторант [1.1. – 6; 1.2. – 41, 
51, 64, 108; 2.1. – 2, 3].  

3. В експериментални условия в съ-
авторство с д-р Р. Златев установихме 

прогностичните критерии за появата на 
“черна пелена” с последваща загуба на 
съзнание, предизвикана от хиперграви-
тационен стрес при изпитание на добро-
волци. Установените от нас критерии се 
ползват в клиничната практика за свое-
временната диагностика и профилакти-
ка на мозъчните усложнения в летател-
ната практика [1.2. – 57].

4. Посредством транскраниална 
доплерова сонография установих, че 
промените в сонографните показатели 
за оценка на мозъчната авторегулация 
имат характерен патерн в зависимост 
от локализацията и тежестта на увреда-
та, вида на използвания ортостатичен 
тест (пасивен или активен), ефектив-
ността на антигравитационните меха-
низми и приложеното лечение [1.1. – 6, 
24; 2.1. – 3]. 

5. Въведох нови сонографни индекси 
за оценка на вазомоторната реактивност 
и вазомоторния капацитет на мозъчните 
артерии и създадох диагностични и те-
рапевтични алгоритми за ултразвукова 
диагностика при различни заболявания 
[1.2. – 38; 2.1. – 2, 3].
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V. Научни приноси в областта 
на двигателния контрол на походката

VI. Научни приноси в областта на неврорехабилитацията

Проучванията ми в тази област на 
медицината имат важно научно и научно-
практическо значение за съвременната 
неврорехабилитация. Те доказват, че:

1. При болни с постинсултна хемипа-
реза прилагането на краткотрайна 3-сед-
мична неврорехабилитация подобрява 
кинетичните показатели на походката, 
но не повлиява централното програми-
ране на стъпковия патерн – принос с 
фундаментално значение, който налага 
преоценка на съществуващите програ-

ми за неврорехабилитация [1.1. – 12; 1.2. 
– 62; 4. – 2]. 

2. Съвместно с ръководения от мен 
докторант Д. Любенова доказахме, че 
при болни с диабетна невропатия на до-
лните крайници прилагането на специа-
лизирана кинезитерапия, продължена 
по-късно като програма от упражнения 
в домашни условия, подобрява значи-
мо възникналия сетивен и двигателен 
дефицит, подобрява ефективността на 
мускулната помпа, нормализира ор-

Проучванията ми в тази област са 
първи в България, а част от тях са първи 
в света. Те са проведени в специализира-
ни лаборатории за изследване на поход-
ката в Хюстън (САЩ) и Куопио (Финлан-
дия) в сътрудничество с проф. Ина Тарка 
и други известни учени. Резултатите от 
тях са обобщени в дисертационния ми 
труд за присъждане на научната степен 
„доктор на науките” на тема: „Индикато-
ри за двустранно променен двигателен 
контрол на походката при хронична хе-
мипареза след супратентроиален мозъ-
чен инсулт”. Основите ми приноси в тази 
област са:

1. Доказах, че походката на болни с 
хронична постинсултна хемипареза се 
реализира чрез използване на компен-
саторни стратегии, които са заместващо 
алтернативно поведение за компенси-
ране на двигателния дефицит. Те се явя-
ват адаптивни и оптимални за реализи-
ране на крайния двигателен отговор и 
могат да се оценят и документират чрез 
анализ на човешката стъпка – принос с 
фундаментално значение [1.1. – 5, 8, 15, 

40; 1-2. – 28, 35, 41, 49, 88; 4. – 2].
2. За първи път в света установих, че 

стъпката на болните с едностранен мозъ-
чен инсулт отразява двустранните про-
мени в двигателния контрол, при което 
участието на непаретичната страна е по-
голямо и корелира със степента на мо-
зъчна реорганизация [1.1. – 11, 15; 4. – 2]. 

3. За първи път в света установих ин-
дикатори, свързани с походката, за дву-
странно променен двигателен контрол 
при болни с хронична хемипареза, които 
са стериотипни, но количествено различ-
ни и могат да се документират, определят 
количествено и оценят функционално 
чрез подробен анализ на традиционните 
кинетични и нетрадиционните стъпкови 
показатели [1.1. –15; 4. – 2].

4. Създадох теоретични и научно-
експериментални предпоставки за про-
гнозиране на двигателните нарушения и 
биометричен анализ на походката и под-
готвих изследователски проект, номини-
ран от Министерството на отбраната за 
международно финансиране по програ-
ми на НАТО.
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1. Създател съм на българската 
школа по невросонология и на 2 нови 
направления в невросонологията: не-
вро-офталмо-сонология и невро-ми-
осонология, които се налагат в светов-
ната практика. За тези си приноси съм 
удостоена с първа награда “М. Спенсер” 
на Европейското дружество по невросо-
нология и мозъчна хемодинамика (2009) 
и съм поканена от издателство “Nova 
Science Publishers”, Inc (САЩ) да участ-
вам в монографията „Recent Advance in 
Ophthalmology Research” (2012).  

2. Създател съм на задължителните 
учебни програми по „Нервни болести” 
за придобиване на образователно-ква-
лификационна степен „магистър” по 
специалността „медицина” и „бакалавър” 
за специалностите „Медицинска рехаби-
литация и ерготерапия” и „Медицинска 
сестра“ при МФ на СУ  „Св. Кл. Охридски”. 

3. Въвела съм нова избираема учеб-
на дисциплина „Невропластичност и 
мозъчна реорганизация след инсулт” 

в Софийски университет „Св. Кл. Ох-
ридски” и съм създала 2 нови учебни 
направления в обучението на студен-
тите от Национална спортна академия 
„Васил Левски” по специалността „Ки-
незитерапия”: „Съвременни методи за 
неврорехабилитация” и „Мозъчна реор-
ганизация след инсулт”. 

4. Утвърдих и утвърждавам мулти-
дисциплинарния подход в програмите 
за следдипломно обучение на Военно-
медицинска академия и Софийски уни-
верситет „Св. Климент Охридски” чрез 
организиране на специализирани кур-
сове по гранични състояния в невроло-
гията.

5. През 2012 година създадох допъл-
нително обучение в учебна форма „Кръ-
жок по неврология и невросонология” 
като част от базовото обучение по меди-
цина по чл. 24 от ДИРЕКТИВА 2005/36/ЕО 
на Европейския парламент и на Съвета 
от 7. 09. 2005 г. относно признаването на 
професионалните квалификации.

VIII. Приноси в създаване на
нови научни школи, направления и учебни дисциплини

VII. Научни приноси в други области на неврологията

1. Съавтор съм на първата моногра-
фия у нас, посветена на прионовите бо-
лести [2.2. –11, 12].

2. С мое участие е проведено епиде-
миологично проучване на първичното 
главоболие сред градско население в 
зряла възраст. Описани са някои кли-
нични, патофизиологични и нови диаг-
ностични аспекти при лаймска борели-
оза, латерална амиотрофична склероза, 

смесена съединителнотъканна болест, 
епилепсия след инсулт, тардивна дисто-
ния и паранеопластични невропатии 
[1.2. – 6-9, 59, 30, 78, 84, 87, 92, 95].

3. За първи път у нас под мое ръко-
водство и с мое участие бе проучено 
влиянието на плазмената абсорбция 
върху репетитивната нервна стимула-
ция при болни с фамилна миастения 
[1.2. – 69].

тостатичната реактивност и оказва по-
ложителен траен ефект върху качество-

то на живот на изследваните диабетици 
[1.2. – 51, 54, 55].
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IX. Приноси в развитието на нови технологии и внедрявания

През последните 20 години по моя 
инициатива и ръководство и с мое учас-
тие са създадени 2 лаборатории и са 
внедрени 61 нови диагностични и тера-
певтични методи в неврологията, 4 от 
които са реализирани в чужбина. 

1. Създадох първата специализира-
на лаборатория по функционална не-
вросонография, автономна регулация 
и мониториране в Специализираната 
университетска болница по неврология 
и психиатрия “Свети Наум” – София. 

2. С мое участие беше създадена 
първата лаборатория по функционал-
на невросонология в Националния ин-
ститут по неврология и неврохирургия, 
Мексико сити (1996-1998). 

3. Съвместно с финландски уче-
ни апробирах нова пресорно-сензор-
на система GaitRite® за изследване на 
походката – установявах нормалните 
стойности на нетрадиционните стъпко-
ви показатели и техните отклонения 
при болни с хемипареза [1.1. – 9]. Участ-
вах във внедряването на метода в Цен-
търа за изучаване на мозъка „Neuron“, 
Куопио – Финландия. 

4. През 2009 година първа в света 
въведох четири-измерното ултразвуко-
во изобразяване на нервната система за 
изследване на екстракараниалните мо-

зъчни съдове, зрителния нерв и папили 
и скелетната мускулатура.

5. Съвместно с мексикански учени 
създадох оригинален метод за оценка 
на ортостатичната реактивност, бази-
ращ се на селективно изследване на 
аферентната и еферентната рефлексна 
дъга и ефективността на мускулната 
помпа. Внедрих метода в България и го 
включих в диагностичния алгоритъм за 
изследване на автономната нервна сис-
тема. 

6. Въведох в България 1 терапев-
тичен, 5 функционални и 2 образни ул-
тразвукови  методи за изследване на 
нервната система - мултидиапазонна 
доплерова сонография,  ултразвукова 
диагностика на микроемболични сиг-
нали, ултразвуково мониториране на 
мозъчната ортостатична авторегулация, 
мониториране на критичното мозъчно 
перфузионно налягане, ултразвукова 
ангиография (B-flow) в реално време, ул-
тразвуково изобразяване на мозъчния 
паренхим, ултразвуково изобразяване 
на венозното мозъчно кръвообращение 
и лечение със сонотромболиза. 

7. Въведох във Военномедицинска 
академия ултразвуковата навигация в 
съдовата хирургия при процеси в ший-
ната област и долните крайници.

6. Въведох в България функционал-
ните ултразвукови методи за изследване 
на нервната система в обучението по не-
вросонология и в медицинския стандарт 
„Нервни болести”. Участвам активно в 
създаването на модулните учебни про-
грами за високоспециализираните дей-
ности в неврологията във ВМА и МФ на 
СУ „Св. Климент Охридски”. 

7. Допълних „класическата” нев-

ровегетология с нови терминологич-
ни и класификационни схващания за 
автономните заболявания на нервна-
та система и въведох направлението 
„Ортостатичен интолеранс и мозъчна 
авторегулация” в програмите за след-
дипломно обучение на Военномеди-
цинска академия, Медицински факултет 
на Софийски университет „Св. Климент 
Охридски” и НСА „Васил Левски”. 
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Други изяви с национално и международно значение

За подпомагане на дейността на 
Министерството на културата и стиму-
лиране  на развитието на двустранните 
културни отношения между Република 
България и Мексико учредих и ръково-
дя фондация „Мексико-България” I.A.P. 
По време на специализацията си в Мек-
сико през 1998 г. организирах поредица 
от културни дни на България в Мексико 
под надслов „Сближаване с България”  – 
изложби на творби на български худож-
ници, българско везмо и национални 
носии, фотоизложба под мотото „Све-
щеният път – из живота на българските 
евреи”, концерт на български изпълни-
тели, представяне на български играл-
ни филми, българска кухня и др. 

След завръщането си в България ор-
ганизирах благотворителни концерти 

на български деца в неравностойно по-
ложение пред Дипломатическия корпус 
за набиране на средства за подпомагане 
на Дома за деца и юноши „Иван Кюлев”  
и помощното училище „Васил Левски” в 
град Гоце Делчев (1999-2000). 

С цел популяризиране на културни-
те традиции на българския и мексикан-
ския народ издадох списанията “Мекси-
ко” (на български език) и „Bulgaria” (на 
испански език). Дейността на фондаци-
ята мотивира мексиканската скулпторка 
г-жа Фани Хайат да дари на град София 
монументалната скулптора „Танц над об-
лацтите” като символ на дружбата и съ-
трудничеството между народите на Мек-
сико и България, която е поставена пред 
Националната галерия за чуждестранно 
изкуство в град София.

8. Създадох алгоритъм за невросо-
нографна оценка на мозъчната вазо-
моторна реактивност и определяне на 
взомоторния капацитет на мозъчното 
кръвообращение чрез използване на 
модифициран Валсалва метод.

9. Въведох във Военномедицинска 
академия транскраниалната и гръбнач-
номозъчната магнитна стимулация.

10. Под мое ръководство бе разра-
ботен и внедрен диагностично-терапев-
тичен алгоритъм при лечение на миасте-
ния с плазмена абсорбция.

11. Като ръководител на клиника 
„Функционална диагностика на нервна-
та система” разработих и внедрих 9 ви-
сокоспециализирани, 14 високотехно-
логични и 3 диагностично-терапевтични 
алгоритми по неврология във Военно-
медицинска академия. 

12. Участвах в създаването и внед-
ряването на Медицинския стандарт по 

нервни болести, 3 национални алгори-
тми и 8 национални консенсуса за диаг-
ностика и лечение на социално-значи-
мите неврологични заболявания. 

13. Участвах в създаването, раз-
вивам и внедрявам в България и в На-
ционалната спортна академия „Васил 
Левски” 7 нови методи за неврорехаби-
литация – Constraint induced movement 
therapy – CIMT (възстановяване чрез 
ограничаване на незасегнатия крайник), 
терапия чрез виртуално-индуцирана 
кортикална реорганизация, роботи-
зирана тренировка, имагинерна тера-
пия (когнитивна и ментална терапия), 
Neurodevelopmental treatment – NDT 
(невростимулираща терапия), ходене на 
тредмил с частично отбременяване на 
тежестта на тялото, обучение в използ-
ване на ортези и помощни средства при 
ходене и при извършване на дейности 
от ежедневния живот.
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Участие в популяризиране и разпространение на постиженията
на българската наука  и култура

Популяризирам и разпространявам 
достиженията на науката у нас и в чуж-
бина чрез интернет-страницата на Бъл-
гарската асоциация по невросонология 
и мозъчна хемодинамика и други форми 
на информация. Автор съм на 37 научно-
популярни статии, посветени на соци-
ално-значими заболявания на нервната 
система. Участвала съм в 7 телевизионни 
и над 20 радиопредавания, посветени 
на постиженията на българската наука и 
университетските болници в областта на 
съвременната диагностика на мозъчно-
съдовите заболявания, контрола на рис-
ковите фактори, активното стареене и др.

Дейността на фондация „Мексико-
България” I.A.P. бе широко отразена в 
мексиканските и българските медии и 
в многоезичното списание „Български 
дипломатически преглед” (2009), раз-
пространено чрез Министерството на 
външните работи до всички посолства 
на Република България в света.

Възможност да представим дости-
женията на българската медицинска 
наука пред световния медицински елит 
и да популяризираме националните ни 
културно-историческите ценности е 
предстоящия 16-ия Световен форум по 
невросонология през 2013 г. в София.  

Отразяване на дейността ми

Професионалните и обществените ми 
постижения са отразени в 2 национални 
справочника („Светила в Българската ме-
дицина” и „Бележити българи на съвремен-
на България”), в годишните справочници 

за научна дейност на ВМА, в справочници 
на чуждестранни университети, научни 
електронни бази от данни, информации 
на медиите и отзиви от изтъкнати дейци 
на науката у нас и в чужбина. 


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Приложение 1 
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по кръвопреливане“, София, 26-27. 11. 1982: 6.
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Приложение 2 

МЕЖДУНАРОДНИ И НАЦИОНАЛНИ 
НАУЧНИ РАЗРАБОТКИ
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1. Международни разработки

1.	 Българо-австрийско „Епидемиологично про-
учване на рисковите фактори за мозъчносъ-
дова болест” (1985 – 1986)
Финансиране:	 Медицински университет, Грац, 

Австрия.
Партньори:	 Медицински университет, Грац 

- Австрия и Фондация „Пред-
пазване от мозъчни инсулти”.

Функции: 	 Научен секретар и изпълнител.
Резултати:          Проучване на честотата на рис-

ковите фактори за мозъчносъ-
дова болест в България, публи-
кации.

Финансов	 Създаване на профилактична
резултат: 	 програма за интервенция.

2.	 Българо-мексикански научен проект „Мозъч-
ният емболизъм като рисков фактор за мозъч-
носъдова болест: мониториране с транскрани-
ална доплерова сонография” (1996 – 1998)
Функции: 	 Координатор и изпълнител.
Финансиране:	 Програма за двустранно науч-

но-техническо сътрудничество 
между Република България и 
Мексико.

Партньори:	 Университетска специализи-
рана болница по неврология 
и психиатрия „Свети Наум” – 4 
км и Национален институт по 
неврология и неврохирургия, 
Мексико сити, Мексико.

Резултати:	 Установяване честотата на  ми-
кроемболичните сигнали и тях-
ната роля в патогенезата на мо-
зъчносъдовата болест. Участие 
в международни форуми и пуб-
ликационна активност. Търсене 
на нови терапевтични подходи 
за профилактика на емболич-
ните усложнения. Включване на 
ултразвуковото мониториране 
на микроемболични сигнали в 
протокола на невросонограф-
ното изследване.

Финансов 	 непряк – намаляване на раз-
резултат: 	 ходите за лечение на мозъч-

носъдовите заболявания чрез 
своевременно откриване и 
профилактика на микроембо-
личните инциденти.

3.	 Българо-мексикански научен проект „Оцен-
ка на мозъчната хемодинамика при болни на 
хемодиализа” (1997 – 1998)
Функции: 	 Координатор и изпълнител.
Финансиране:	 Национален институт по не-

врология и неврохирургия, 
Мексико сити, Мексико.

Партньори:	 Университетска специализи-
рана болница по неврология 
и психиатрия „Свети Наум” – 4 
км и Национален институт по 
неврология и неврохирургия, 
Мексико сити, Мексико.

Резултати:	 Ултразвукова оценка на про-
мените в мозъчната хемоди-
намика по време и след хемо-
диализа при болни с хронична 
бъбречна недостатъчност. Ре-
зултатите са отразени в 2 науч-
ни статии и 1 научно съобще-
ние. 

Финансов 	 непряк - профилактика на мо-
резултат: 	 зъчните усложнения при болни 

на хемодиализа.

4.	 Българо-мексикански научен проект „Ор-
тостатична нагласа при автономна дисфунк-
ция: мониториране с транскраниална допле-
рова сонография” (1997 – 1998)
Функции: 	 Ръководител от стана на Бълга-

рия.
Финансиране:	 Национален институт по не-

врология и неврохирургия, 
Мексико сити, Мексико.

Партньори:	 Университетска специализи-
рана болница по неврология 
и психиатрия „Свети Наум” – 4 
км и Национален институт по 
неврология и неврохирургия, 
Мексико сити, Мексико.

Резултати:	 Създаване на уникален метод 
за топична диагноза на на-
рушенията в ортостатичната 
авторегулация при различни 
заболявания. Резултатите са 
отразени в 2 научни статии,  2 
научни съобщения и 2 моно-
графии. 

Фин. резултат: 	 непряк.
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5. 	 Програма „Обществено здравеопазване”. 
Проект „Профилактика на двигателните на-
рушения след мозъчен инсулт” (2001)
Функции: 	 Координатор и изпълнител.
Финансиране:	 Изследователски център за 

изучаване на мозъка и реха-
билитация „NEURON” , Куопио, 
Финландия и Фондация „Отво-
рено общество”.

Партньори:	 Университетска специализи-
рана болница по неврология 
и психиатрия „Свети Наум” – 4 
км и Изследователски център 
за изучаване на мозъка и реха-
билитация „NEURON” , Куопио, 
Финландия.

Резултати:	 подготовка на българо-фин-
ландски проект между БАН и 
Финландската академия.

Финансов 	 усвоени са
резултат: 	 5000 лв.

6. 	 Българо-финландски проект за съвместни на-
учни изследвания, “Модели за прогнозиране 
на възстановяването на двигателните наруше-
ния след мозъчна увреда” (Predictive models for 
motor recovery after brain injury) (2002 – 2005)
Функции: 	 Координатор и изпълнител.
Финансиране:	 Програма за международно 

сътрудничество между БАН и 
Финландската академия (про-
токол 6/12.02.2002).

Партньори:	 Изследователски център за 
изучаване на мозъка и реха-
билитация „NEURON” , Куопио, 
Финландия и Институт по мате-
матика и информатика на БАН.

Резултати:	 Изграждане на специализира-
на възстановителна програма 
за лечение на двигателните 
нарушения и профилактика на 
инвалидизацията след мозъ-
чен инсулт. Защитена 1 доктор-
ска дисертация, публикувани 
8 научни статии и участие в 5 
научни форуми.

Финансов 	 Усвояване на средства по про-
резултат: 	 грамата за международно съ-

трудничество на БАН. 

7.	 Международен проект BOIRA csp-2007/116 
по програма „Promotion of Active European 
Citizenship” на Европейската Комисия (2007)
Функции: 	 Експерт в направлението „Же-

ните в науката”.
Финансиране:	 csp-2007/116 по програма 

„Promotion of Active European 
Citizenship” на Европейската 
Комисия.

Партньори:	 Асоциации на планинските об-
щини от Андалусия (Испания), 
Словакия, Румъния и България.

Резултати:	 Популяризиране на равните 
възможности на гражданите от 
Европейския съюз в политиката, 
науката и пазара на труда. Учас-
тие в семинар „Равни възможнос-
ти на жените в политиката и на-
уката”, проведен в Европейския 
парламент (7.11.2007, Брюксел). 
Отразяване в медиите.

Фин. резултат: 	 непряк.

8.	 Грант-споразумение между Националния 
център за обществено здраве при Министер-
ството на здравеопазването и Европейската 
комисия по проект ЕВРОСТАТ “Консолидиране 
на данните за професионалните заболявания 
и методология за статистика на професио-
налните болести” (Проект 35200.2005.003-
2005.631 Евростат) (2005-2007)
Функции: 	 Експерт.
Финансиране:	 Програма ЕВРОСТАТ на Евро-

пейската Комисия.
Партньори:	 Национален център за об-
	 ществено здраве при МЗ и 
	 Европейската Комисия.
Резултати:	 Създаване и поддържане на На-

ционален регистър на профе-
сионалната заболяемост като 
външен орган на Националния 
статистически институт (офи-
циални изчерпателни данни за 
професионално болните в Бъл-
гария с резултати за ЕВРОСТАТ), 
съвместна публикация. 

Финансов 	 усвоени от НЦОЗ при МЗ 
резултат: 	 100 000 лв чрез Европейската 

Комисия.
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9. 	 Международен проект „е-КЛЮЧ” (e-CLAU) по 
програма „Младежта в действие” на Евро-
пейската Комисия (2009)
Функции: 	 Експерт в областта на образо-

ванието.
Финансиране:	 Програма „Младежта” в дейст-

вие” на Европейската Комисия
Партньори:	 Асоциации на планинските 

общини от Арагон (Испания) и 
България, Асоциация на аген-
циите за местна демокрация 
(Франция), Провинция Реджио 
Емилия (Италия) и Институт за 
развитие на предприемаче-
ството (Гърция).

Резултати:	 Повишаване на информира-
ността на младите хора за по-
литиките в Европейския съюз 
и стимулиране на участие в 
политиката, образованието и 
науката. Провеждане на На-
ционален младежки форум 
„Пресечна точка” по проблеми 
на екологията, образованието 
и включване на младите хора 
от планиските общини в Ев-
ропейската политика науката. 
Подписване на меморандум 
(4-5 юни 2009, Банско). Отразя-
ване в медиите.

Фин. резултат: 	 непряк. 

10. 	 Международен проект „PALADIN” (Насър-
чаване за активно обучение и стареене на 
възрастни в неравностойно положение) по 
програма „GRUNDTVIG” на Европейската Ко-
мисия 502217-LLP-1-2009-1-PT-GRUNDTVIG-
GMP. Promoting Active Learning and Aging of 
Disadvantage Seniors. (www. projectpaladin.
eu) (2010) 
Функции: 	 Експерт. 
Финансиране:	 Програма „GRUNDTVIG” на Ев-

ропейската Комисия  
Партньори:	 Фондация „Вида”, Фондация за 

социално развитие,  Община 
Лузада и Университет Куим-
бра (Португалия), Университет 

„Аристотел” – Солун (Гърция), 
Малтийско менторско обще-
ство (Малта), Форум на Унгар-
ските IT организации (Унгария) 
и Асоциация за развитие на 
планинските общини в Бълга-
рия.

Резултати:	 Насърчаване на активното уче-
ние на възрастни от планин-
ските региони за профилак-
тика на социално-значимите 
заболявания и повишаване на 
качеството на живот. Препоръ-
ки за насърчаване на здравни 
инициативи. Провеждане на 
международен форум „Обу-
чение на възрастни и местно 
развитие. Насърчаване на ак-
тивното учене”. Подписване 
на меморандум (19 юни 2010, 
София). Издаване на практиче-
ско ръководство. Отразяване в 
медиите.

Фин. резултат: 	 непряк. 

11. 	Международен проект EuroHYP-1: A 
European, multicentre, randomised, phase 
III, clinical trial of hypothermia plus medical 
treatment versus best medical treatment alone 
for acute ischaemic stroke. Предложен за фи-
нансиране по Седма рамкова програма на 
Европейската Комисия по бюджетна рамка 
за 2013 г.
Функции: 	 Национален координатор за 

България и Главен изследова-
тел на център във ВМА.

Финансиране:	 Консорциум от неправител-
ствени организации за участие 
в Седма рамкова програма на 
Европейската Комисия по бю-
джетна рамка за 2013 г. 

Партньори:	 Университетски болници от 25 
Европейски  държави.

Резултати:	 Проектът е в начална фаза на 
иницииране, акредитиране на 
центровете и утвърждаване на 
главните изследователи. 
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2. Международни клинични проучвания

Главен изследовател съм на 18 международни 
мултицентрови проучвания в областта на социално-

значимите заболявания на нервната система – мно-
жествена склероза, паркинсонова болест и епилепсия.

3. Национални разработки

1.	 Проблем 5 “Профилактика на латентната и 
преходната недостатъчност на мозъчното 
кръвообращение” по “Дългосрочна програ-
ма за изследване на човека и по-специално 
на неговия мозък” (1985 – 1990)
Финансиран от: 	 Национален фонд.
Функции: 	 Научен секретар и изпълни-

тел.
Резултати:	 Проучване на честотата на 

съдовите рискови фактори 
и заболеваемостта от мозъч-
носъдова болест в България, 
създаване на програми за 
профилактика на мозъчносъ-
довата болест, разработени 6 
дисертационни труда, внед-
ряване на нови диагностич-
ни методи в неврологията, 
създаване на учебници, мо-
нографии, публикации и др.

Финансов 	 непряк – намаляване на
резултат: 	 разходите за лечение на мо-

зъчносъдовите заболявания 
чрез първична и вторична 
профилактика.

2. 	 Договор Л-807 “Хемореологични и невро-
сонографски проучвания при исхемични 
нарушения на мозъчното кръвообращение”. 
Национален фонд “Научни изследвания” към 
Министерство на образованието и науката 
(1998-2002)
Функции: 	 Изпълнител.
Финансиран от:	 Национален фонд „Научни 

изследвания” към МОН.
Партньори:	 Държавна университетска 

болница по неврология и 
психиатрия „Свети Наум” – 4 

км, БАН и Министерство на 
образованието.

Резултати:	 Проучване на ролята на хе-
мореологичните нарушения 
в патогенезата на съдови-
те заболявания на мозъка. 
Разработване на нови диаг-
ностични методи за ранна 
диагностика на хипервиско-
зитетните синдроми и оцен-
ка на ефекта от приложеното 
лечение. Участие в междуна-
родни форуми и публика-
ционна активност.

Финансов  	 усвоени са 2800 лв. Очакван 
резултат: 	 непряк финансов резултат – 

намаляване на разходите за 
лечение на мозъчносъдови-
те заболявания.

3. 	 Конкурс „Българска научна периодика” На-
ционален фонд “Научни изследвания” към 
Министерство на образованието и науката 
(2005)
Функции: 	 Съ-ръководител.
Финансиран от:	 Национален фонд „Научни 

изследвания” към МОН.
Партньори:	 Българска асоциация по не-

вросонография и мозъчна 
хемодинамика, Издателство 
„КОТИ” ЕООД и Министер-
ство на образованието.

Резултати:	 Създаване на периодично 
научно списание „Невросо-
нография и мозъчна хемоди-
намика” .

Финансов	 усвоени са 
резултат: 	 2000 лв.
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4. 	 Договор Л-1319 „Зависимости между катотид-
ната атеросклероза и някои рискови фактори 
при болни с мозъчносъдова болест“ Национа-
лен фонд “Научни изследвания” към Министер-
ство на образованието и науката (2003 – 2006)
Функции: 	 Ръководител.
Финансиран от:	 Национален фонд „Научни 

изследвания” към МОН.
Партньори:	 Държавна университетска 

болница по неврология и 
психиатрия „Свети Наум” – 4 
км, БАН и Министерство на 
образованието.

Резултати:	 Установяване на значи-
ми зависимости между 
тежестта на каротидната 

патология и определена 
констелация от съдови ри-
скови фактори. Публикува-
ни 6 научни статии и учас-
тие в 14 научни форуми. 
Създаване на сонографни 
критерии за оценка на ри-
ска от МСБ.

Финансов  	 усвоени са 9000 лв. Очак-
резултат: 	 ван непряк краен финан-

сов резултат – намаляване 
на разходите за лечение на 
мозъчносъдовите заболя-
вания чрез ранна диагноза 
и своевременно лечение на 
каротидната патология.


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Приложение 3 

ЛЕКЦИОННА ДЕЙНОСТ
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Университетски лекционни курсове

Медицински факултет
на Софийски университет “Св. Климент Охридски”

1.	 Титуляр на задължителна учебна дисциплина 
“Нервни болести” по специалност “Медицина” за 
придобиване на образователно-квалификацион-
на степен “Магистър” – студенти 4 курс (задължи-
телен хорариум: 120 учебни часа) (от 2010).

2.	 Титуляр на задължителна учебна дисциплина 
“Нервни болести” по специалност “Медицин-
ска рехабилитация и ерготерапия” за придо-
биване на образователно-квалификационна 
степен “Бакалавър” – студенти 2 курс (задъл-
жителен хорариум: 90 учебни часа) (от 2012).

3.	 Титуляр на задължителна учебна дисциплина 

“Нервни болести” по специалност “Медицин-
ска сестра” за придобиване на образовател-
но-квалификационна степен “Бакалавър” – 
студенти 4 курс (задължителен хорариум: 15 
учебни часа) (от 2011).

4.	 Титуляр на избираема учебна дисциплина „Не-
вропластичност и мозъчна реорганизация след 
инсулт” по специалност „Медицинска рехабили-
тация и ерготерапия” при МФ на СУ „Св. Кл. Ох-
ридски” (хорариум: 15 учебни часа) (от 2012).

Общ годишен хорариум: 240 учебни часа
(480 часа аудиторна заетост)

Национална спортна академия “Васил Левски” – София

5.	 Титуляр на учебна дисциплина “Нервни боле-
сти” по специалността “Кинезитерапия” към 
факултет “Кинезитерапия, туризъм и спортна 
анимация” за придобиване на образовател-
но-квалификационна степен “Бакалавър” – 
студенти 3 курс (хорариум: 34 учебни часа) 
(2006/2007).

6.	 Титуляр на учебна дисциплина “Нервни боле-
сти” по специалността “Рехабилитатор” за при-

добиване на образователно-квалификационна 
степен “Бакалавър” – студенти 3 курс (хорари-
ум: 34 учебни часа) (2008/2009).

7.	 Титуляр на учебна дисциплина “Нервни боле-
сти” по специалността “Кинезитерапия” за при-
добиване на образователно-квалификационна 
степен “Магистър” – студенти 2 курс (хорари-
ум: 30 учебни часа) (2012).
Общ  хорариум за 2012/2011: 30 учебни часа. 

Ръководител на тематични курсове по СДО

1.	 “Невросонология” (от 2005 г.) - ежегодно 2 
курса с продължителност 5 дни (хорариум: 50 
учебни часа), база на обучение – ВМА.

2.	 Каротидна патология – съвременни диагнос-
тични и терапевтични подходи (2010, 2011) – 
продължителност 2 дни (хорариум 10 учебни 
часа), база на обучение – ВМА.

3.	 Съвременни методи за изследване на функ-
ционалната нервна система (ежегодно от 2008 
г.) – продължителност 3 дни (хорариум 15 
учебни часа), база на обучение – ВМА.

4.	 Съвременни диагностични методи в невроло-

гията – квалификационен курс за медицински 
сестри с продължителност 5 дни (хорари-
ум: 25 учебни часа), база на обучение – ВМА 
(2008).

5.	 Невроендокринология – следдипломно обу-
чение по програми на Световната федерация 
по неврология, (хорариум 3 учебни часа), база 
на обучение – ВМА (2009).

6.	 Миастения – следдипломно обучение по про-
грами на Световната федерация по невроло-
гия (хорариум 2009), (3 учебни часа), база на 
обучение – ВМА.
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Обучение извън програмите на СДО

1.	 Пет практически курса по невросонология, 
проведени в Шумен (2005, 2006, 2009) и Варна 
(2008, 2011) – всеки с хорариум 25 учебни часа.

2.	 Практически курс по ЕМГ и невросонология, 
Правец, 16-18 март 2012 г. Програма (хорариум 
7 учебни часа).

3.	 Клинични дни на неврологията, организирани 
от Българската асоциация по невросонология 
и мозъчна хемодинамика - Русе (2005, 2007, 
2008), Габрово (2007, 2009), Кърджали (2007), 

Варна (2008, 2010), Банско (2006, 2007), Пани-
чище (2008, 2009), Бургас (2009, 2010), Трите 
буки – Кюстендилско (2007), Сандански (2010), 
Катарино (2008), Велико Търново (2010), Пле-
вен (2007), Гоце Делчев (2010), Созопол (2010), 
София (2005-2010).

4.	 Международен курс по невросонология, Буда-
пеща, Унгария (2010).

5.	 Международен ендоваскуларен курс, София 
(2011).

Лекции и семинари в чужбина

1.	 Titianova E. Ultrasonography in stroke diagnosis. 
Division of Restorative Neurology and Human 
Neurobiology, Baylor College of Medicine, Hous-
ton, TX, USA. (1992).

2.	 Titianova E. Postural stability and walking per-
formance in patients with chronic unilateral 
stroke. Division of Restorative Neurology and Hu-
man Neurobiology, Baylor College of Medicine, 
Houston, Texas, USA. (1993).

3.	 Titianova E. Stroke: etiology, pathogenesis 
and prophylaxis. Division of Restorative Neurol-
ogy and Human Neurobiology, Baylor College of 
Medicine, Houston, TX, USA. (1993).

4.	 Titianova E. Ultrasound Detection of Cerebral 
Embolism. National Institute of Neurology and 

Neurosurgery, Division of Cerebrovascular Pa-
thology, Mexico City, Mexico. (1996).

5.	 Titianova E. Pattern of orthostatic adjustment in 
presence of autonomic failure. National Institute of 
Neurology and Neurosurgery, Division of Cerebro-
vascular  Pathology, Mexico City, Mexico. (1997).

6.	 Titianova E. Transcranial Doppler sonography 
monitoring of cerebral autoregulation in healthy 
persons: effects of gravitation and muscle pump” 
National Institute of Neurology and Neurosur-
gery, Division of Cerebrovascular  Pathology, 
Mexico City, Mexico. (1997).

7.	 Titianova E. Functional Neurosonography in Neu-
rology. Brain Research and Rehabilitation Center in 
Finland, NEURON. Kuopio, Finland. (2001).

Учебна натовареност за периода 2006–2012 г.

Учебна година
Аудиторна заетост* Извънаудиторна 

заетост* ОБЩО*
ВМА МФ на СУ НСА Общо

2006/2007 248 34 282 1208 1490
2007/2008 248 248 1226 1474
2008/2009 274 274 1250 1524
2009/2010 300 34 334 1130 1464
2010/2011 356 240 596   883 1479
2011/2012   90 480 30 600   880 1480

* Учебни часа съгласно официални справки.
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8.	 Titianova E. Doppler sonography - diagnostic 
value and clibical applictaion in Neurology. Clinic 
of Neurology, University Hospital of Neurology, 
Kuopio, Finland (2002).	

9.	 Titianova E. Diagnostic value of GAITRite System 

in patients with chronic unilateral stroke. Brain 
Research and Rehabilitation Center in Finland, 
NEURON. Kuopio, Finland. (2006).

10.	 Titianova E. Trombolysis in Bulgaria. University 
Clinic of Neurology, Zagreb, Croatia (2008). 

Статия, включена в програмата
за продължително обучение по медицина в САЩ,

акредитирана от Американската академия по физиотерапия с
1.5 СМЕ кредитни часа, първа категория
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Приложение 4 

ИЗБРАНИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
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Самостоятелни монографии

Титянова Е.   Мултидиапазонна 
доплерова сонография - нов под
ход в ултразвуковата диагности-
ка. КОТИ ЕООД, София, 1997 / ISBN 
954-799-807-2.

Титянова Е. Доплерова соногра-
фия. Диагностична стойност и  
клинично приложение в невро-
логията. КОТИ ЕООД, София, 
2002 / ISBN 954-90851-2-0.

Титянова Е. Ултразвукова диа
гностика в неврологията. КОТИ 
ЕООД, София, 2006. 
ISBN 954-90851-3-9.

Атлас по невросонология. Под 
редакцията на Е. Титянова, К. 
Нидеркорн, Е. Христова. КОТИ 
ЕООД, София, 2008.
ISBN 978-954-90851-4-3.

Titianova Е. Duplex sonography 
of carotid and vertebral arteries. 
In: Neurosonology teaching 
course and exam. Budapest, 12-
13 March 2010, 10-21 (Mannual). 

Titianova Е. Home based self-
directed physical therapy – one 
easy way for better quality of life 
in diabetic neuropathy. In: Self-
directed didactic tools for physical 
therapy in diabetic neuropathy. 
Sofia, 2010, 7-8. Project 502217-LLP-
1-2009-1-PT-GRUNDTVIG-GMP.

Учебни ръководства
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Национален консенсус за ултраз-
вукова диагностика и поведение 
при екстракраниална каротидна 
патология. Под редакцията на Е. 
Титянова и др. КОТИ ЕООД, София, 
2011. ISBN 978-954-90851-7-4.

Периодично научно списание 
„Невросонология и мозъчна хе-
модинамика“.  Главен редактор 
Е. Титянова. КОТИ ЕООД, София.  
ISSN 1312-6431.

Българска невросонология. Кой 
кой е. Под редакцията на Е. Титя-
нова. КОТИ ЕООД, София, 2012.  
ISBN 978-954-90851-8-1.

Консенсус, списание и справочник

Дейност в областта на културата 
като президент на фондация „Mexico–Bulgaria“ I. A. P.

Списание „Мексико“
издание на Фондацията  

на български език.

Списание „Bulgaria“
издание на Фондацията  

на испански език. 

Монументална скулптура 
„Танц над облаците“,
дар на град София 
чрез Фондацията.

Скулптур: ФАНИ ХАЙАТ
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Приложение 5 

16-и СВЕТОВЕН ФОРУМ ПО НЕВРОСОНОЛОГИЯ 

НА СВЕТОВНАТА ФЕДЕРАЦИЯ ПО НЕВРОЛОГИЯ

17–20 октомври 2013 г.
София, България



The Neurosonology Research Group
of the World Federation of Neurology
www.nsrg.net

Bulgarian Society of Neurosonology 
and Cerebral Hemodynamics
www.neurosonology-bg.com

World Federation of Neurology
16th world Neurosonology Meeting
October 17-20 2013
 Sofia, Bulgaria

Mark Your Calendar23, Yanko Sofiyski Voyvoda Str.
1164 Sofia, Bulgaria
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	 M. Yasaka (Japan) 
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